El
—

Demande d'examen au cas par cas préalable
d la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale
Liberté » Egalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 1473403

Ministere chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

" Cadre réservé a I'avtorité environnementale

Date de r%:gptjn. }9 q_ i ‘Dossibcompletl gp } ' ﬁ“ d'enre ?streﬁ) 3

1. Intitulé du projet
-xtension entrepot MULLIEZ FLORY
2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale GROUPE MULLIEZ FLORY

Nom, prénom et qudifé dela personne HERMOUET Lionel Directeur Logistique
habllitée &représenterla personne morale

RCS / SIRET v|3|0!8|0l514|4]1[0[0}0|1i6[9' Forme juridique  SAS

Joignez a voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableauv des seuils et crﬂére annexé a l'article R. 122-2 du ode de I'environnement et

dimensionnement correspondunr du projet

Caractéristiques du projet au regard des sevils et cnteres dela cufegorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'autres nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.)
1.1CPE 1b. ICPE soumise a enregistrement, I'examen au cas par cas est réalisé dans les
b. installation classée a enregistrement  |conditions et formes prévues a |'article L. 512-7-2 du code de I'environnement),

N° de catégorie et sous-catégorie

39. travaux, construction ou opérations | 39. Avec projet, surface totale construite de 12 323 m2 (entre 10 000 et 40 000 m2)
|d'aménagement y compris ceux donnant sur une parcelle de 30 383 m2 (inférieur a 10 hectares)
lieua un PC

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éfre annexées ou présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventueks fravaux de démolition
le projet consiste en |'extension d'un entrepét par la construction d'une cellule de 5920 m2. Le site comprend actuellement une

cellule de stockage de 5920 m2, des bureaux et des locaux techniques. L'ensemble est sur une parcelle d'un peu plus de 3
hectares comprenant un bassin de confinement des eaux en cas d'incendie.

Construction d'une cellule de stockage : poteaux béton, charpente bois lameliée collée, toiture bac acier avec exutoires de
fumées, bardage métallique double peau

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux donnécs nominatives portécs dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectils du projet . , :

~ construction d'un batiment de 5920 m2 pour stockage de matiéres diverses, essentiellement des vétements de travail de
MULLIEZ FLORY et la préparation de commandes.

La construction de la cellule dans le prolongement de celle existante sera dans le méme esprit de la construction existante, a
savoir, poteau béton, structure bois lamellé collé, toiture bardage double peau avec exutoires de fumées, parois en bardage
métallique double peau.

La cellule sera aménagée pour du stockage grande hauteur en partie et stockage en mezzanines pour la préparation de
commandes.

4.3 Décrivez sommaliement fe projat
4.2.1 dans sa phase avae

Il s'agit de l'extension d'un batiment logistique existant.

Réalisation des terrassements généraux pour mise a niveau de la plateforme du batiment.
Fondations massifs, longrines, voiles de quais, I'ensemble en béton armé.

Charpente poteaux béton, comble et lamellé collé.

Couverture multicouche avec isolation, bardage double peau isolé (le mur coupe feu entre existant et extension est déja
construit).

Dallage béton industriel.

Lots techniques : sprinklage en sous face de la couverture, RIA, éclairage, chauffage, prestations idem existant,

4.3.2 dons sa phase d'explofation
Il s'agit d'une extension du stockage déja existant pour Jes produits (vétements de travail) de MULLIEZ FLORY.
L'activité liée a cette extension sera associée a une augmentation du trafic routier poids lourds et autres véhicules
(approvisionnement et expédition aprés préparation de commandes).
Les eaux de ruissellement de cette extension rejoignent les eaux de ruissellement du site. Ces eaux transitent par un séparateur
hydrocarbures avant de rejoindre un bassin d'orage aménagé dans le cadre de la zone d'activités. En cas d'incendie, les eaux,
potentiellement polluées, seront confinés dans un bassin de confinement aménagé sur le site.
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ta@ Qécision; @'C mej@ﬂt @ﬂajﬁlmﬂ)’@(‘ devra 5).@ :

Par son ensemble, les capacités de stockage de matleres combustlbles et volumes cumules des 2 cellules, le projet relévera du
régime de l'enregistrement sous la rubrique 1510. des installations classées pour la protection de I'environnement.

La procédure administrative est la procédure d'enregistrement au titre des ICPE.

le site est inclus dans le périmétre de la zone d'activités Vendeopole "Antenne du Pays de Mortagne" bénéficiant de I'autorisation
préfectoral au titre de la la loi sur I'eau n°06-DDAF-314 du 6 juin 2006. Le site serait alors a déclaration au titre de la loi sur I'eau
sous la rubrique 2.1.5.0

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

~ |Construction d'une extension au batiment existant : surface parcelle : 30 383 m2
surface batiment : 12 323 m2

Exploitation d'un entrep6t couvert de matiéres combustibles : quantité mat. combustibles > 500 T
% volume entrepdt : 154 000 m3
~ |Rejet d'eaux pluviales dans les eaux douces superficielles ou sur le sol ou dans le sous-sol : | La surface totale du projet est de 3
{ hectares (incluse dans le périmeétre
de la zone d'activités autorisées au
titre de la loi sur l'eau)

! Pour 'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

le site est localisé en zone d'activités déja urbanisé. Toutefois la zone d'activités en

limite intérieure Nord-Ouest du périmétre de la ZNIEFF de type 2, n° 520616288
‘correspondant aux collines vendéennes, vallée de la Sévre Nantaise de 31 581
hectares

Dans une zone couverte

par un arrété de D

protection de biotope ?

- Dans un parc national, un
- parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), J
- une zone de conservation
~ hdlieutique ou un parc

. naturel régional ?

* 1 Dans un bien inscrit au

i patrimoine mondial ou sa
1 zone tampon, un

| monument historique ou ]
i ses abords ou un site

- patfrimonial remarquable 2
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Dans une commune
couverte parun plan de
prévention des risques
naturels prévisibles {PPRN)
ou par un plan de

prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

ey oty o i b

Dans une zone de
épartition des eaux ?

Dans un site inscrit ?

1
i1
1

| D'un site classé 2

crue a débordement lent du cours d'eau.

| est en dehors des zones a risques.

commune.

Le site est localisé a 3,6 km au Sud-Ouest de la Sévre Nantaise.

~ La commune de LA VERRIE est concernée par le PPRi de la Sévre Nantaise paraléa

lessite est localisé a prés de 2 km au Sud des sites INOVA et VIRONA recensés surla

TR P

Alouettes

e site est localisé a prés de 6 km du site inscrit/classé le plus proche : le Mont des
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. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations
disponibles

:
JERAES

TEstil sci| ) Le projet d'extension est situé en zone d'activités déja urbanisé, le site du
d'entrainer des projet comporte déja un batiment de stockage et de préparation de
perturbations, des commandes, bureaux et locaux techniques

dégradations, des
destructions de la

biodiversité D
existante : faune,
flore, habitats,

continuités
écologiques ?

Milieu naturel le projet est éloigné des sites Natura 2000. il n'est donc pas susceptible d'avoir
Sile projet est situé un impact sur ces sites

dans ou a proximité
d'un site Natura
2000, est-il A
susceptible d'avoir D
un impact surun
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?
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Nulsances

Est-il susceptible
avoir des

ncidences sur les

autres zones &

ensibilité particuliére
numérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Engendre-i-il des
déplacements/des
trafics

S'agissant de stockage et préparation de commande de véfement de fravai
conditionnés, cette activité est susceptible de générer un risque incendie.

Le projet respectera les dispositions de I'arrété ministériel relatif aux ICPE :
rubrique 1510 (stockage matiéres combustibles) et notamment les distances =
d'éloignement par rapport aux limites de propriété.

X

X

L'activité de stockage et de préparation de commande ainsi que les
installations techniques (chaufferie gaz, charge batteries, motopompe, TGBT)
ne sont pas susceptibles d'engendrer des risques sanitaires

L'activité de stockage et préparation de commande est associé a un trafic
routier : véhicules légers (personnel) , poids lourds et camionettes.

Le site est localisé en zone d'activités, a proximité de 'autoroute A87 et la
départementale RD160. L'acces s'effectue depuis I'échangeur.

Est-il source de
bruit ?

Est-il concemé par
des nuisances
sonores ?

Les principales sources sonores liés a l'activité du site sont : trafic poids,
installations techniques (climatisation, chaufferie, motopompes sprinklage).
Le site est localisé en zone d'activités, a proximité de I'autoroute A87.
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné paor
des nuisances
olfactives ?

‘L'activite de stockage et de préparation de commande ainsi que les
installations techniques (chaufferie gaz, charge batteries, motopompe, TGBT)
ne sont pas susceptibles de générer des émissions d'odeurs

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations ?

O

["activité de stockage et de préparation de commande ainsi que les
installations techniques (chaufferie gaz, charge batteries, motopompe, TGBT)
ne sont pas susceptibles de générer des vibrations

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
?
Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Les émissions lumineuses du site sont limités a I'éclairage des aires de
stationnement et des quais. Ces émissions seront donc limitées et pas
susceptibles de générer une nuisance.

[es rejets dans I'alr seront limités a une chiaudiére fonctionnant au gaz de ville | ¢
t de puissance thermique limitée pour la production d'eau chaude pour le
chauffage

Les eaux usées sont uniquement d'origine sanitaire qui sont collectées et
traitées au niveau de la station communale.

Les eaux pluviales rejoignent (aprés séparateur hydrocarbures) le réseau eaux
pluviales de la ZA (bassin d'orage de la zone)

Les principaux déchets générés par I'activité sont

des dangers non dangereux issus d'emballages des produits (plastiques,
palettes bois, cartons)

lles boues de séparateurs hydrocarbures

ces déchets sont repris par un/des prestataires.
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Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

lEsf—ii suscepfible de
porier atteinte au
patrimoine
architectural,
culturel,
archéologique et
paysager ?

te site, localisé en zone d'activité, est éloigné de batiment du patrimoine
rchitectural ou de sites archéologique ou paysager.

Engendre-i-il des
modifications sur les
activités humaines
{agriculture,
sylvicuiture,
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage

.

la haute fresnaye ) : pas d'effet cumulé

le projet est localisé en zone d'activité sur un site déja urbanisé.
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éduire les effets
{ ifs projet ible de joindre
: une annexe traltant de ces éléments) : : 27

" L'activité de MULLIEZ FLORY s'exerce sur un site en zone d activité a proximité de grands de circulation dans le secteur

| permettant 'accés au site en évitant les zones d'habitations.

| La conception du site existant et dans sa configuration future a inclus la gestion des eaux pluviales et notamment le traitement
. des hydrocarbures, la gestion des eaux en cas d'incendie qui sont les seuls impacts environnementaux associé a ce type

d'activité.

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quiil est nécessaire que votre projet fasse [objet dune évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquol.

Compte tenu de l'activité (stockage et préparation de commande de vétements de travail), de sa localisation (zone d'activités
ayant fait I'objet d'un arrété préfectoral au titre de la loi sur |'eau, a proximité de grands axes de circulation) et de sa conception
(respect des dispositions applications aux ICPE 1510), il ne nous apparait pas nécessaire que notre projet fasse I'objet d'une
évaluation environnementale.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

X

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire »n -
non publié ;

X

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s‘agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

; Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
i paysage lointain ;
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°aj, b) et c),
1 14]7°), b), 9°a). b), c), d},10°11°a), b), 12°, 13°, 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du
| code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;
Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° aJ, b}, 9°q). b), c), dJ.
10°11°a), b), 12°, 13°, 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre Ia forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser I'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les ;
i | 6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est s
susceptible d'avoir des effets.

X

t

X
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